und zwar in der Weise, daß ihre eigene Tätigkeit dadurch nicht beeinträchtigt werde, weil sie eben sonst den Menschen nicht zu seinem Ziel führen kann. Freilich könnte man hier sagen, daß die Vernunft zunächst nach Maßgabe des körperlichen Bedürfnisses oder dessen, was der leiblichen Gesundheit zuträglich ist, ihre Befehle erteilt; aber das leibliche Wohl ist selbst kein letzter Zweck, sondern hat nur dem Wohl der Seele und der Vernunft zu dienen, welche den Menschen zu seinem letzten Ziele führen will. Also ist auch hiernach die Norm des Guten und Bösen nur die Vernunft und mit ihr das letzte Ziel. — Übrigens sagt Thomas an einer Stelle der S. th. ausdrücklich, daß zwar nicht jede Sünde deswegen schlecht sei, weil sie vom positiven Gesetz verboten ist, wohl aber jede schlecht ist, weil sie vom ewigen Gesetz, also von Gott verboten ist; denn eben dadurch, daß sie ungeordnet, widerstreite sie dem natürlichen Recht.<sup>1</sup> Hierin liegt der Gedanke, daß die vom Naturgesetz verbotenen Handlungen nicht bloß verboten sind, weil sie in sich schlecht sind, also der Vernunft widersprechen, sondern daß sie auch schlecht sind, weil sie von Gott verboten sind, da sie nämlich mit der Hinordnung auf Gott unvereinbar sind; und ebenso, daß die dem Naturgesetz entsprechenden Handlungen sowohl geboten sind, weil sie in sich gut, als auch gut sind, weil sie von Gott geboten sind. Der Maßstab, nach welchem die Handlungen des Menschen als gut oder böse zu beurteilen sind, ist also nach Thomas stets ihr Verhältnis zu

*auxilium provenire, non autem aliquod impedimentum. Est igitur naturaliter rectum, quod sic procuretur ab homine corpus et inferiores vires animae ut ex hoc et actus rationis et bonum ipsius minime impediatur, magis autem juvetur. Si autem secus accideret, erit naturaliter peccatum. Vinolentiae igitur et commessiones et inordinatus venereorum usus, per quae actus rationis impeditur, et subdi passionibus, quae liberum iudicium rationis esse non sinunt, sunt naturaliter mala.*

<sup>1</sup> 1, 2. q. 71. a. 6. Thomas behandelt hier die Augustinische Definition der Sünde: *Peccatum est dictum vel factum vel concupitum contra legem aeternam.* Er macht sich den Einwurf, daß nicht alle Sünden schlecht seien, weil sie verboten, sondern manche verboten seien, weil sie schlecht, und daß deswegen in der Definition der Sünde nicht gesagt werden dürfe, sie sei gegen Gottes Gesetz. Er antwortet darauf: *ad 4. dicendum, quod cum dicitur quod non omne peccatum ideo est malum quia prohibitum, intelligitur de prohibitione facta per jus positivum. Si autem referatur ad jus naturale, quod continetur primo quidem in lege aeterna, secundo vero in naturali iudicatorio rationis humanae, tunc omne peccatum est malum, quia prohibitum; ex hoc enim ipso quod est inordinatum, juri naturali repugnat.*